6

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
Заседания Странового координационного комитета по работе с международным организациями по вопросам ВИЧ-инфекци и туберкулеза

г. Астана 								        18 января 2019 года

Председатель:
Биртанов Е.А., Министр здравоохранения Республики Казахстан, Председатель Странового координационного комитета по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза
Присутствовали: (по списку)

На повестке дня:
1. Итоги выборов представителей неправительственного сектора в состав Странового координационного комитета по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза (далее – СКК). Назначение председателя и заместителей председателя СКК, согласно квалификационным критериям № 4 и № 5. Утверждение Плана по надзорной функции СКК.
2. Влияние программы заместительной терапии на распространение ВИЧ-инфекции.
3. Согласование проекта плана по переходу финансирования противотуберкулезных мероприятий от международных к страновым источникам (в соответствии с пунктом 5.6 грантового соглашения между Национальным научным центром фтизиопульмонологии МЗРК и Глобальным фондом: «Не позднее 31 декабря 2018 года, Основной получатель в тесном сотрудничестве с СКК и лицами, принимающими решения и партнерами в Республике Казахстан, подготовит и представит в Глобальный фонд промежуточный план обеспечения устойчивости противотуберкулезной программы в формате, удовлетворяющем Глобальный фонд»).
4. Утверждение окончательного проекта Концептуальной заявки по компоненту «Туберкулез» для получения финансирования Глобального фонда на 2020-2022 годы.
5. Представление региональных заявок:
5.1 по компоненту туберкулез «Концепции региональной программы по туберкулезу» Центра политики и исследований в здравоохранении (Центр PAS);
5.2 по компоненту ВИЧ «Устойчивость услуг для ключевых групп населения в регионе Восточной Европы и Центральной Азии» Альянс общественного здоровья и Всеукраинская сеть ЛЖВ 100% жизни».
6. Согласование запроса Казахского научного центра дерматологии и инфекционных заболеваний на использование средств экономии по компоненту ВИЧ по итогам первого года
Члены СКК принимали участие в следующем составе: г. Астана – 5 человек, г. Алматы – 12 человек, г. Шымкент – 2 человека, г. Усть-Каменогорск –                           1 человек. Отсутствовали 6 человек из 26 членов СКК: г. Астана – 1 человек,             г. Алматы – 4 человека, г. Талдыкорган – 1 человек. Кворум имеется.
[bookmark: _Hlk535405772]Управление конфликтами интересов. В ходе заседания следующие члены СКК не принимали участие в принятии решения и голосовании, в связи с наличием Конфликта интересов по соответствующим вопросам:
1) Биртанов Е.А. – Председатель СКК, Министр здравоохранения РК (вопросы № 4 и № 6);
2) Бекшин Ж.М., член СКК, председатель Комитета охраны общественного здоровья, Министерство здравоохранения РК (вопросы № 4 и       № 6);
3) Бабамурадов Б., член СКК, представитель в Казахстане, Представительство (Проект ХОУП) Фонда здравоохранения «Люди-Людям» Инк (вопрос № 4);
4) Тургунбаев Б.Б., суб-получатель гранта, ОЮЛ «Казахстанская сеть по противодействию туберкулезу» (вопрос № 4);
5) Идрисова Р., суб-получатель гранта, директор ОФ «Санат Алеми» (вопрос № 4);
6) Ибрагимова О., суб-получатель, и.о.  ОЮЛ «Казахстанский Союз Людей, живущих с ВИЧ» (вопрос № 6).
К протоколу прилагаются 6 экземпляров подписанных Деклараций о наличии Конфликта интересов.

Вопрос 1. Итоги выборов представителей неправительственного сектора в состав Странового координационного комитета по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза. Назначение председателя и заместителей председателя СКК, согласно квалификационным критериям № 4 и № 5. Утверждение Плана по надзорной функции СКК.
(Демеуова Р.М., Биртанов Е.А.)
Большинство членов СКК проголосовали ЗА принятие нижеследующих решений.
ЗА – 20 членов СКК,
Против – 0,
Воздержался – 0,
Не принимали участия в голосовании – 6 членов СКК: отсутствовали – 6, конфликт интересов – 0.
Страновой координационный комитет по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза, рассмотрев и обсудив вышеуказанные вопросы, вынес следующие РЕШЕНИЯ:
1.1 [bookmark: _Hlk537070]Секретариату СКК инициировать внесение изменений в Распоряжение Премьер-Министра №43-р от 11 апреля 2017 года «О Страновом координационном комитете по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза и внесении изменений в распоряжение Премьер-Министра Республики Казахстан от 23 мая 2016 года № 43-р                   «О Национальном координационном совете по охране здоровья при Правительстве Республики Казахстан» (по составу СКК) с привлечением консультанта и направлением запроса по обновлению в МЗРК;
1.2 Назначить действующее руководство СКК вновь Председателем и заместителями председателя СКК;
1.3 Секретариату СКК совместно с заместителями председателя СКК согласно регламенту провести выборы надзорного комитета СКК, результаты опубликовать на веб-сайте СКК и приступить к реализации плана надзорного комитета СКК на 2019 год;
1.4 Утвердить План мероприятий по реализации надзорной функции СКК.
Срок: до 18 февраля 2019 года

[bookmark: _Hlk536007237]Вопрос 2. Влияние программы заместительной терапии на распространение ВИЧ-инфекции.
(Байсеркин Б.С., Биртанов Е.А., Негай Н.А., Ибрагимова О., Рудоквас Н.)
[bookmark: _Hlk535416311]Большинство членов СКК проголосовали ЗА расширение программы ПЗТ до рекомендуемых охватов (20-40%) в соответствии с международными рекомендациями.
ЗА – 18 членов СКК,
Против – 0,
Воздержался – 2,
Не принимали участия в голосовании – 6 членов СКК: отсутствовали – 6, конфликт интересов – 0.
Страновой координационный комитет по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза, рассмотрев и обсудив вышеуказанные вопросы, вынес следующие РЕШЕНИЯ:
 2.1 РГП на ПХВ «Республиканский научно-практический центр психического здоровья» Министерства здравоохранения Республики Казахстан (Негай Н.А.) расширить предоставление поддерживающей заместительной терапии лицам, зависимым от опиоидных наркотиков в соответствии с показаниями для назначения поддерживающей заместительной терапии, утвержденными Стандартом организации оказания медико-социальной помощи в области психического здоровья населению Республики Казахстан утвержденному МЗРК от «24» сентября 2018 года № ҚР ДСМ-17, как в существующих, так и новых сайтах для обеспечения доступности ПЗТ во всех регионах РК;
2.1.1 Рассмотреть возможность достижения 20-40 % охвата (от оценочного числа) лиц, зависимых от опиоидных наркотиков, в том числе лиц, живущих с ВИЧ, в соответствии с международными рекомендациями ВОЗ, ЮНЭЙДС, Управления Организации Объединенных Наций по наркотикам и преступности в Казахстане.
2.1.2 Рассмотреть вопрос о внедрении во все пункты поддерживающей заместительной терапии программы «единое окно», где наряду с проведением лечения агонистами опиоидов будут выдаваться препараты антиретровирусной (АРВ) и противотуберкулезной терапии (Негай Н.А., Байсеркин Б.С.,              Аденов М.М.).
2.2 РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных болезней» Министерства здравоохранения Республики Казахстан              (Байсеркин Б.С.) обеспечить направление ЛЖВ, зависимых от опиоидных наркотиков в программу ПЗТ для улучшения приверженности к лечению и снижению распространения ВИЧ инфекции.
Срок: 31 декабря 2019 года

Вопрос 3. Согласование проекта плана перехода финансирования противотуберкулезных мероприятий от международных к страновым источникам.
(Цепке А.Б., Биртанов Е.А., Виниченко Т.Н., Тургунбаев Б.Б., Ракишева А.С.)
Большинство членов СКК проголосовали ЗА согласование плана перехода финансирования противотуберкулезных мероприятий от международных к страновым источникам
ЗА – 20 членов СКК,
Против – 0,
Воздержался – 0,
Не принимали участия в голосовании – 6 членов СКК: отсутствовали – 6, конфликт интересов – 0 .
Страновой координационный комитет по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза, рассмотрев и обсудив вышеуказанные вопросы, вынес следующие РЕШЕНИЯ:
3.1. Одобрить план перехода финансирования противотуберкулезных мероприятий от международных к страновым источникам.

[bookmark: _Hlk536002870]Вопрос 4. Утверждение окончательного проекта Концептуальной заявки по компоненту «Туберкулез» для получения финансирования Глобального фонда на 2020- 2022 годы.
(Исмаилов Ш.Ш., Аденов М.М., Голиусов А.Т., Виниченко Т.Н., Рудоквас Н., Полякова Л., Жазыкбаева Ж.)
Большинство членов СКК проголосовали ЗА утверждение проекта Концептуальной заявки по компоненту «Туберкулез» для получения финансирования Глобального фонда по борьбе со СПИДом, туберкулезом и малярией (далее – Глобальный фонд) на 2020-2022 годы.
ЗА – 15 членов СКК,
Против – 0,
Воздержался – 0,
Не принимали участия в голосовании – 11 членов СКК: отсутствовали – 6, конфликт интересов – 5.
Страновой координационный комитет по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза, рассмотрев и обсудив вышеуказанные вопросы, вынес следующие РЕШЕНИЯ:
4.1 Утвердить проект Концептуальной заявки по компоненту «Туберкулез» для получения финансирования Глобального фонда на 2020-2022 годы;
4.2 Секретариату СКК представить в Глобальный фонд окончательный проект Концептуальной заявки по компоненту Туберкулез на 2020-2022 годы для получения финансирования Глобального фонда со всеми приложения не позднее 30 января 2019 года.
Срок: 30 января 2019 года

Вопрос 5.  Представление региональных заявок:
5.1 по компоненту туберкулез «Концепции региональной программы по туберкулезу» Центра политики и исследований в здравоохранении (Центр PAS);
5.2 по компоненту ВИЧ «Устойчивость услуг для ключевых групп населения в регионе Восточной Европы и Центральной Азии» Альянс общественного здоровья и Всеукраинская сеть ЛЖВ 100% жизни».
(Бивол С., Воронцова Л., Голиусов А.Т., Ракишева А.С., Виноградов В., Давлетгалиева Т.И.)
5.1 Принять к сведению информацию Центра политики и исследований в здравоохранении (Центр PAS) по региональной заявке «Концепции региональной программы по туберкулезу»;
5.2 Принять к сведению информацию Центральноазиатской Ассоциации Людей, живущих с ВИЧ по проекту «Устойчивость услуг для ключевых групп населения в регионе Восточной Европы и Центральной Азии» Альянс общественного здоровья и Всеукраинская сеть ЛЖВ 100% жизни».

Вопрос 6. Согласование запроса Казахского научного центра дерматологии и инфекционных заболеваний на использование средств экономии по компоненту ВИЧ по итогам первого года.
(Давлетгалиева Т.И., Голиусов А.Т., Виниченко Т.Н., Ибрагимова О., Воронцова Л., Виноградов В.)
Большинство членов СКК проголосовали ЗА согласование запроса Казахского научного центра дерматологии и инфекционных заболеваний на использование средств экономии по компоненту «ВИЧ» по итогам первого года.
ЗА – 17 членов СКК,
Против – 0,
Воздержался – 0,
Не принимали участия в голосовании – 9 членов СКК: отсутствовали – 6,  конфликт интересов – 3.
Страновой координационный комитет по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза, рассмотрев и обсудив вышеуказанные вопросы, вынес следующее РЕШЕНИЕ:
6.1 Одобрить РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных болезней» Министерства здравоохранения Республики Казахстан на использование средств экономии по компоненту ВИЧ по итогам первого года.
6.2 РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных болезней» Министерства здравоохранения Республики Казахстан направить все необходимые документы в Секретариат Глобального фонда
Срок: до 1 февраля 2019 года

Председатель 							Е. Биртанов